2021 年８月31日

各 位

会 社 名    北日本紡績株式会社

代表者名    代表取締役社長 粕谷 俊昭

（コード：3409 東証第２部）

問合せ先    取締役 篠原 顕二郎

（TEL．076－277－7530）

事業譲受に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、東樺化成株式会社（本社：静岡県静岡市、代表取締役：張淼、

以下「東樺化成」）よりプラスチックペレット製造販売事業を譲り受けることについて決議いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

  １．事業譲受の理由

    当社は、2021 年１月 12 日に発表した中期経営計画においてリサイクル事業を新規事業に掲げてお

り、第１段階として北陸三県を拠点に、大手メーカーや産廃業者と廃プラスチックの引き取りにつ

いて交渉を進めながら、並行して白山工場内にプラスチックペレット加工の作業用地の整備と機材

の搬入を始めており一部の取引先からは既に廃プラスチックの引き取りを開始しております。第２

段階としましては、中国をはじめアジア各国へプラスチックペレットの輸出を展開することを念頭

に置き、国内各地より大規模に廃プラスチックを仕入れる想定であります。本格的なリサイクル事

業に進出するためには、優良な廃プラスチック提供元を発掘すると同時にプラスチックペレット加

工施設の増設が必要になります。東樺化成より仕入先、プレスチックペレット加工施設及び技術ノ

ウハウを譲受けることでリサイクル事業をより加速できると判断いたしました。

２．譲受事業の内容

(１) 譲受事業の内容

   プラスチックペレット製造販売

(２) 当該事業の直近事業年度における売上高及び経常利益

   売上高 162 百万円 経常利益 ３百万円

(３) 譲受け部門の資産、負債の項目及び金額

   固定資産148百万円

   売掛債権及び負債は継承しません。

  (４) 譲受価額及び決済方法

     ①譲受価格：191百万円

     ②決済方法： 当社は 2021 年７月 21 日付「第三者割当による新株式発行並びに新株予約権発行

に関するお知らせ」にて公表しましたとおり、事業基盤の獲得・拡大を目的とした

Ｍ＆Ａに伴う株式取得費用等を使途した第三者割当増資を実施しておりますが、当

該第三者割当増資により調達した資金を充当いたします。

３．事業譲渡会社の概要

（１） 名 称 東樺化成株式会社

（２） 所 在 地 静岡県静岡市清水区袖師町１０１２番地の１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 張淼

（４） 事 業 内 容

１ プラスチックリサイクル再生販売

２ プラスチックペレット製造販売

３ 上記に関する輸出入事業

（５） 資 本 金 ６百万円

（６） 設 立 年 月 日 2008 年１月17日

（７） 純 資 産 △ 51百万円

（８） 総 資 産 194百万円

（９） 大株主及び持株比率 張淼 100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年８月31日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年９月 １日

（３） 事 業 譲 渡 日 2021 年９月10日（予定）

５．会計処理の概要

  本件事業の一部譲受けについては企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みです。この処理

に伴うのれんの金額は現在精査中です。

  ６．今後の見通し

    本件による当期業績に与える影響については現在精査中であり、判明次第速やかにお知らせいたし

ます。

以上